
Zápis ze 7. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

18. března 2015 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

Program:  

1. Zahájení 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

2. Vyhlášení výsledků Soutěže Komerční banky o nejlepší disertační práci za rok 2014 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.  

3. Řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Petra Šauera, CSc. v oboru Politologie 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

4. Habilitační řízení Ing. Mgr. Radky Drulákové, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické 

vztahy 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

5. Habilitační řízení Ing. Zuzany Stuchlíkové, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

6. Schválení hodnotící komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Ing. Petra 

Kratochvíla, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

7. Schválení hodnotící komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Josefa 

Abrháma, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

8. Vyhodnocení plnění Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 

mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze v roce 2014 a aktualizace na 

rok 2015 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.  

9. Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Obchodní právo 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

10. Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Mezinárodní ekonomické vztahy 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 



11. Schválení změny garanta navazujícího magisterského studijního oboru Evropská 

studia 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

12. Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky v bakalářských a 

navazujících magisterských studijních oborech a komise pro státní závěrečnou 

zkoušku z vedlejší specializace Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV 

VŠE 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

13. Schválení změn ve složení komisí pro obhajoby bakalářských a diplomových prací 

Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

14. Schválení členů komisí pro státní doktorské zkoušky, obhajoby dizertačních prací a 

Oborové rady doktorského studijního oboru Politologie 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

15. Doplnění člena komise pro státní doktorské zkoušky v doktorských studijních 

oborech Mezinárodní obchod a Evropská studia 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

16. Doplnění členů Komise pro hlavní specializaci Cestovní ruch, Evropská integrace, 

Mezinárodní obchod, Mezinárodní politika a diplomacie, Podnikání a právo, 

Politologie, pro vedlejší specializaci Evropská ekonomická integrace, Rozvojová 

studia a Čínská studia a dále pro obhajoby kvalifikačních prací 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

17. Různé 

Ad 1) 

Zahájení 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájil děkan Fakulty mezinárodních vztahů, 

doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., MBA. Uvítal přítomné členy a hosty Vědecké rady a obeznámil 

je s programem jednání. 

Ad 2) 

Vyhlášení výsledků soutěže Komerční banky o nejlepší disertační práci za rok 2014 

Každoroční spolupráce FMV s Komerční bankou při vybírání a vyhlašování výsledků soutěže o 

nejlepší disertační práci proběhla i v roce 2014. Symbolické šeky byly předány autorům 

nejlepších prací panem děkanem. Na základě hodnocení nezávislé komise bylo stanoveno 

následující pořadí: 



1. místo: Ing. Tereza De Castro, Ph.D., práce na téma: "Mezinárodní obchod zbožím jako 

prostředek prosazení vlivu BRICS ve světové ekonomice", 

1. místo: Mgr. Jarolím Antal, Ph.D., práce na téma: "Transatlantické hospodárské vzťahy 

v meniacom sa prostredí svetovej ekonomiky", 

3. místo: Mgr. Jana Vlčková, Ph.D., práce na téma: "Globální změny v rozmístění 

technologií a inovací se zaměřením na EU". 

Ad 3) 

Řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Petra Šauera, CSc. v oboru Politologie 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 14 dnů před zasedáním. Hodnotící komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 

3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 27. 

listopadu 2013. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s hodnotící komisí, která posoudila materiály k řízení ke 

jmenování profesorem ve složení: 

Předsedkyně komise: Prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. - VŠE, Fakulta mezinárodních 

vztahů, vedoucí Katedry politologie 

Členové komise: Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc. – Univerzita Karlova v Praze, 

Vedoucí Centra pro sociální a ekonomické strategie 

 Prof. RNDr. Jiří Hřebíček, CSc. – Masarykova univerzita, Institut 

biostatistiky a analýz 

 Prof. Ing. Milan Žák, CSc. – VŠEM, rektor 

 Prof. PhDr. Jan Keller, CSc. - Ostravská univerzita v Ostravě, Katedra 

sociálních věd 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Josefa Taušera, Ph.D. a doc. Ing. Martinu 

Jiránkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 24 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

Stanovisko hodnotící komise přednesla její předsedkyně prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, 

CSc. 

Hodnotící komise posoudila na svém zasedání dne 21. 11. 2014 všechny předložené materiály. 

Po prostudování potřebných podkladů ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, 

komise konstatovala, že jí byly předloženy všechny požadované doklady. 



Komise prostudovala stanoviska ke jmenovacímu řízením od dvou významných profesorů. 

První stanovisko napsal prof. Richard N. L. Andrews z University of North Carolina at Chapel 

Hill z katedry veřejné politiky, jenž zná docenta Petra Šauera ze společně uskutečňovaných 

výzkumných projektů, z přípravy učebních textů i z formulace doporučení pro vládní politiky i 

aktivity sociálních hnutí. Jednoznačně jeho jmenování doporučuje.  Druhé stanovisko napsal 

prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. z Univerzity Karlovy, který zdůraznil zejména zakladatelské 

působení v ustavování oborů environmentální politiky a ekonomie, rozsáhlou publikační 

činnost a dlouhodobé kvalitní pedagogické působení. Vzhledem k tomu, že obě stanoviska jsou 

jednoznačně pozitivní, hodnotící komise nepovažuje za nutné vyžadovat další stanoviska.  

Komise dále posuzovala, zda uchazeč splňuje kritéria Vysoké školy ekonomické v Praze ke 

jmenování profesorem.  Komise hodnotila činnost doc. Ing. Petra Šauera, CSc. v následujících 

oblastech: 

Pedagogická a vzdělávací činnost  

Komise konstatuje, že uchazeč vyučuje od roku 1980 nepřetržitě na Vysoké škole ekonomické 

v Praze, v 90. letech založil katedru životního prostředí, která zpočátku zabezpečovala vedlejší 

specializaci, později zde vytvořil bakalářský a magisterský obor zaměřený na životní prostředí. 

Po přechodu na Fakultu mezinárodních vztahů působí jako garant vedlejší specializace 

Ekonomie a politika životního prostředí, také jako garant akreditovaného, ale dosud 

nerealizovaného magisterského studijního oboru v angličtině Environmental Policy and 

International Relations.  Vyučuje také v doktorském programu, má absolventy doktorského 

studia (celkem 7) a vede i současné doktorandy (3), jak v programech v češtině tak v angličtině. 

Působil i na řadě dalších českých univerzit, vedl kurzy v češtině i v angličtině, série přednášek 

měl i v zahraničí.   Lze shrnout, že pedagogická činnost nejen odpovídá, ale převyšuje 

požadavky na profesorská řízení.  

Vědecko-výzkumná činnost  

Doc. Ing. Petr Šauer, CSc. svou výzkumnou činnost zaměřil jak na základní, tak na aplikovaný 

výzkum. Podílel se na velkém množství vědecko-výzkumných projektů, 4x se podílel na 

projektu GA ČR, z toho 3x jako řešitel, byl také řešitelem projektu TAČR, dále byl často 

řešitelem či spoluřešitelem resortních grantů. Podílel se i na řadě zahraničních výzkumů, 

financovaných z EU, Visegradského fondu, projektů realizovaných na zahraničních 

univerzitách, apod. Podílel se na organizaci více jak deseti národních i mezinárodních 

konferencí či workshopů a účastnil se několika desítek mezinárodních konferencí, kde 

vystupoval s vlastním příspěvkem. Komise konstatuje, že vědecko-výzkumná činnost 

přesahuje požadavky kladené na jmenovací řízení.  

Publikační činnost 

Doc. Ing. Petr Šauer, CSc. je autorem či spoluautorem více než 40 vědeckých knižních publikací 

a 14 učebních textů. Velmi významná je i jeho časopisecká publikační činnost – publikoval 9 

článků s nenulovým impakt faktorem, 35 článků v recenzovaných časopisech. Má desítky prací 



ve sbornících z konferencí, vědeckých zpráv a významná byla i jeho činnost editorská. Jeho 

práce jsou významně citovány, je doloženo 14 citací (bez autocitací) v databázích (SCI, SSCI). 

Získal dvakrát cenu rektora VŠE za publikaci, cenu AGBA za učební text. Publikační činnost 

rovněž přesahuje požadavky na jmenovací řízení. 

Členství ve významných orgánech  

Doc. Ing. Petr Šauer, CSc. je členem několika mezinárodních odborných společností, je členem 

8 redakčních rad zahraničních časopisů, dvou redakčních rad českých odborných časopisů, čtyř 

oborových rad doktorského studia. Byl členem vědecké rady Národohospodářské fakulty (od 

poloviny 90. let do roku 2010). Působil jako člen hodnotícího panelu GAČR.     

Závěr 

Hodnotící komise konstatuje, že doc. Ing. Šauer, CSc. nejen splňuje, ale i přesahuje požadavky 

na jmenovací řízení. Jde o vyzrálou vědeckou osobnost, pohybující se ve výrazně 

multidisciplinárním výzkumném prostředí, v němž převažuje orientace na problematikou 

související s formováním veřejných politik, zejména politik životního prostředí. Patří 

k zakladatelským osobnostem studia životního prostředí v České republice, je uznáván 

akademickou obcí doma i v zahraničí, vyhledávaným učitelem a spolupracovníkem. 

Hodnotící komise doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů navržení doc. Ing. 

Petra Šauera, CSc. na jmenování profesorem v oboru Politologie. 

Poté přednesl doc. Ing. Petr Šauer, CSc. svoji přednášku na téma „Hodnocení politik životního 

prostředí“. 

Teze přednášky: 

1) Politika jako politics a jako policy 

2) Koncepty a kritéria efektivnosti politiky 

3) Poznámky k metodám hodnocení politik 

4) Dobrovolné dohody v politice životního prostředí 

5) Ekologická reforma v České republice 

6) Politika nakládání s komunálním/domovním odpadem 

7) Metodika hodnocení efektivnosti implementace politik životního prostředí 

V rámci diskuze odpověděl doc. Šauer na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké rady 

FMV VŠE. Týkaly se následujících problémových okruhů: 

 Kvalita politiky životního prostředí v ČR 

 Situace v akademické sféře 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 



Z 33 členů VR FMV bylo přítomno 27 členů1. Celkem bylo rozdáno 27 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 27 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesor vyslovilo 24 

členů VR FMV, proti udělení hodnosti se vyjádřil 1 člen VR FMV a 2 hlasovací lístky byly 

neplatné. Na základě výše uvedeného výsledku hlasování podá děkan Fakulty 

mezinárodních vztahů návrh rektorce VŠE v Praze k projednání Vědecké radě VŠE. 

Ad 4) 

Habilitační řízení Ing. Mgr. Radky Drulákové, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 14 dní před zasedáním. Habilitační komise byla schválena v souladu s § 72 odst. 

5 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 22. 

října 2014. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s oponenty habilitační práce (viz níže) a s habilitační komisí, 

která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

Předsedkyně komise: Prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc. – VŠE, Fakulta mezinárodních 

vztahů, Středisko mezinárodních studií Jana Masaryka 

Členové komise: Doc. Ing. Štěpánka Zemanová, Ph.D. – VŠE, Fakulta mezinárodních 

vztahů, Středisko mezinárodních studií Jana Masaryka 

Doc. JUDr., PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D. – Univerzita Karlova 

v Praze, Právnická fakulta 

Doc. JUDr., PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D. – Univerzita Karlova 

v Praze, Fakulta sociálních věd 

Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. – Západočeská univerzita v Plzni, 

Fakulta filozofická 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Josefa Taušera, Ph.D. a doc. Ing. Martinu 

Jiránkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 25 hlasů2 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

Stanovisko habilitační komise přednesla její předsedkyně Prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, 

CSc. 

                                      
1 Oproti předcházejícímu hlasování na zasedání dorazili Ing. Maceška, Mgr. Janeček, naopak se neúčastnil doc. 
Kašpar. 
2 Oproti předcházejícímu hlasování se jej zúčastnil doc. Kašpar, naopak se neúčastnila prof. Dvořáková. 



Hodnotící komise vedená Prof. PhDr. Zuzanou Lehmannovou, CSc., jmenovaná usnesením 

Vědecké rady Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze dne 22. 10. 2014 k posouzení návrhu 

na jmenování docentem Ing. Mgr. Radky Drulákové, Ph.D. a k posouzení předložených 

materiálů požadovaných podle Zákona č.111/1998 Sb. o vysokých školách, ve smyslu § 72 se 

sešla dne 18. února 2014 a rozhodla takto: 

Komise konstatuje, že hodnocení, která vypracovali:  

 Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc., Univerzita Karlova v Praze, prorektorka pro evropskou 

problematiku 

 Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc., Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 

katedra evropského práva 

 Doc. Mgr. Daniel Marek, Ph.D., M.A., Filozofická fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci, katedra politologie a evropských studií 

doporučují habilitační práci Ing. Mgr. Radky Drulákové, Ph.D. k obhajobě před vědeckou radou 

Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze a konstatují, že habilitační práce navazuje na 

předchozí publikované práce kandidátky a tematicky je završuje.  

Komise konstatuje, že Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. nepřetržitě pedagogicky působí od r. 

1998, jako asistentka a po té odborná asistentka v rozsahu plného úvazku na SMS JM, Fakulty 

mezinárodních vztahů VŠE.  Současně od r. 2006 externě spolupracuje s katedrou politologie 

a MV na FF  ZČU v Plzni, v letech 2005 – 2013 s katedrou mezinárodních vztahů a evropských 

studií, Metropolitní univerzity v Praze. 

Komise považuje dosavadní pedagogickou činnost Ing. Mgr. Radky Drulákové, Ph.D. za 

odpovídající, a to jak délkou trvání, tak i rozsahem a kvalitou. Ing. Druláková se podílí na tvorbě 

nových studijních předmětů na základě poznatků získaných z vlastní vědecko-výzkumné 

činnosti, vyučuje předměty z tématických oblastí: Tvorba a analýza mezinárodní politiky, 

Evropská studia a Soudobé mezinárodní vztahy. Přednáší také v anglickém jazyce. 

Komise posoudila vědecko-výzkumnou činnost Ing. Mgr. Radky Drulákové, Ph.D. Účastnila se 

celkem 7 vědecko-výzkumných projektů,  z toho 3 projekty vedla jako hlavní nebo jediná 

řešitelka, na 4 projektech se podílela jako spoluřešitelka. Ing. Druláková se také aktivně 

zúčastňuje mezinárodních konferencí, s příspěvkem vystoupila na 15 mezinárodních 

konferencích.  

Ing. Druláková  je členem řady českých i mezinárodních odborných společností (ISA, CEEISA, 

ČAES), členkou programového výboru mezinárodní konference ICYS, členkou ediční rady 

nakladatelství ÚMV.  

Publikační činnost kandidátky splňuje požadavky stanovené VŠE  pro habilitační  řízení. V 

seznamu publikační činnosti Ing. Drulákové jsou zastoupeny všechny požadované typy 

publikací. Je autorkou 1 monografie, na další se podílela jako editorka a spoluautorka, 6 kapitol 

v monografiích (z toho ve 3 zahraničních), 1 stati v  odborném časopise s nenulovým IF a 1 

stati v časopise z databáze Scopus s nenulovým SJR faktorem, 16 statí v odborných 



recenzovaných časopisech (z toho 2 v zahraničních recenzovaných časopisech). Seznam její 

publikační činnosti zahrnuje i další statě, příspěvky ve sbornících, výzkumné zprávy, recenze, 

studijní texty aj. Kandidátka  má 14 citací  ve světových databázích (Web of Science, Scopus) a 

25 citačních ohlasů v dalších pracích. 

Komise po důkladném a zodpovědném zvážení všech požadovaných kritérií dospěla k závěru, 

že Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. splňuje požadavky stanovené Zákonem č. 111/1998 Sb. o 

vysokých školách, a kritéria uplatňovaná při habilitačním řízení na VŠE platná od 1. 9. 20014. 

Tajné hlasování všech členů habilitační komise (doc. Šlosarčík se ze zasedání omluvil) schválilo 

usnesení o návrhu Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze na udělení titulu 

docent v oboru Mezinárodní politické vztahy Ing. Mgr. Radce Drulákové, Ph.D. 

Poté přednesla Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. svoji habilitační přednášku na téma 

„Subsidiarita v Evropské unii“. 

Teze přednášky: 

1) Kořeny subsidiarity a její cesta do Evropské unie 

2) Vývoj subsidiarity v revizích zakládajících smluv Evropské unie 

3) Politický význam subsidiarity v současné Evropské unii 

V rámci diskuze odpověděla habilitantka na otázky, které byly obsaženy v oponentských 

posudcích a které dále zazněly na plénu zasedání Vědecké rady FMV VŠE. Týkaly se 

následujících problémových okruhů: 

 Role národních parlamentů v problematice subsidiarity 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 33 členů VR FMV bylo přítomno 29 členů3. Celkem bylo rozdáno 29 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 29 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 24 

členů VR FMV, 1 hlas byl proti udělení hodnosti a 4 hlasy byly neplatné. Na základě výše 

uvedeného výsledku podá děkan fakulty návrh na jmenování Ing. Mgr. Radky Drulákové, 

Ph.D. docentkou v oboru Mezinárodní politické vztahy k podpisu rektorce VŠE v Praze.  

Ad 5) 

Habilitační řízení Ing. Zuzany Stuchlíkové, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 19 dní před zasedáním. Habilitační komise byla schválena v souladu s § 72 odst. 

5 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 22. 

října 2014. 

                                      
3 Na zasedání Vědecké rady dorazila doc. Hlavičková a hlasování se účastnila prof. Dvořáková. 



Děkan seznámil Vědeckou radu s habilitační komisí, která posoudila materiály k habilitačnímu 

řízení ve složení: 

Předsedkyně komise: Prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc. – VŠE, Fakulta mezinárodních 

vztahů, Katedra obchodního podnikání a komerčních komunikací 

Členové komise: Doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. – VŠE, Fakulta mezinárodních 

vztahů, Katedra světové ekonomiky 

Doc. PhDr. Lenka Adamcová, CSc. – Metropolitní univerzita Praha, 

Katedra mezinárodního obchodu 

Prof. Ing. Jiří Fárek, CSc. – Technická univerzita Liberec, Ekonomická 

fakulta 

Prof. PhDr. František Varadzin, CSc. – Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Josefa Taušera, Ph.D. a doc. Ing. Martinu 

Jiránkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 22 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

Habilitační komise konstatuje, že Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. splnila požadavek 

pedagogické praxe. Od 1. 9. 2004 byla zaměstnaná na VŠE v Praze, Fakultě mezinárodních 

vztahů, Katedře světové ekonomiky jako asistentka na částečný pracovní úvazek, od 1. 10. 

2005 doposud pak jako odborná asistentka na plný pracovní úvazek. Za dobu působení na 

katedře se stala garantkou 6 předmětů akreditovaných na Fakultě mezinárodních vztahů 

zaměřených na čínskou ekonomiku, společnost a reálie; japonskou ekonomiku; komparativní 

ekonomiku a trendy rozvoje regionů ve světové ekonomice. Mimo to přednášela a vedla 

cvičení v 8 dalších předmětech zaměřených na světovou ekonomiku, vede bakalářské a 

diplomové semináře a odborné praxe. Vyučuje i v anglickém jazyce, a to jak na VŠE, tak v 

zahraničí (2012 – Shandong Economic University, Jinan, Čína). Vedla celkem 47 úspěšně 

obhájených diplomových prací. 

Vedle výše uvedeného garantování 6 předmětů se podílela na vytvoření koncepce vedlejší 

specializace Čínská studia a také nové vedlejší specializace Ekonomická diplomacie, na nové 

koncepci seminářů v povinných předmětech Světová ekonomika a Komparativní ekonomika, 

podílela se také na zpracování metodických pomůcek pro bakalářské a diplomové práce. 

                                      
4 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil Ing. Maceška. Hlasování se neúčastnila JUDr. Jeřábková, 
prof. Boháček, prof. Jindra a prof. Kubišta. 



Je spoluautorkou 7 monografií, které jsou základní literaturou pro předměty vyučované na 

FMV a autorkou řady dalších didaktických pomůcek (případové studie a pracovní sešity s 

učebními texty). 

Ing. Stuchlíková je členkou komise pro státní závěrečné zkoušky pro navazující magisterské 

obory Mezinárodní obchod a Mezinárodní politika a diplomacie, kde zkouší předmět 

Mezinárodní ekonomie II. Dále je členkou komise pro státní závěrečné zkoušky z vedlejší 

specializace Čínská studia a členkou komise pro obhajoby bakalářských a diplomových prací. 

Habilitační komise posoudila dále vědecko-výzkumnou činnost uchazečky a konstatuje, že byla 

členkou řešitelského týmu 2 mezinárodních vědeckých projektů, mj. Visegradského fondu 

zaměřeného na vývoj obchodu a investičních aktivit mezi zeměmi V4 a Čínou a 5 dalších 

národních vědeckých grantů financovaných MŠMT, GAČR a MZV. Mimo to se jako členka 

řešitelského týmu podílela na 8 dalších interních výzkumných projektech financovaných VŠE a 

Centrem evropských studií. Tematicky se výzkumná činnost soustřeďovala především na 

komparativní ekonomiku a regionalismus. Všechny vědecké projekty, na kterých se podílela, 

byly úspěšně obhájeny.  

Ing. Stuchlíková vyhovuje stanoveným požadavkům VŠE na publikační činnost uchazeče o 

habilitaci.  Pokud jde o odborné články, publikovala 1 článek v češtině ve slovenském 

Ekonomickém časopise (v roce vydání IF 0,274) zaměřený na specifika hospodářského cyklu 

Japonska, 1 článek v angličtině zaměřený na konkurenceschopnost Japonska publikovaný 

spolu s Josefem Bičem v maďarském časopise evidovaném v databázi Scopus (SJR 0,254) a dále 

4 články v zahraničních recenzovaných časopisech, z toho mj. 2 články v angličtině publikované 

v ukrajinském časopise a 1 v čínštině publikovaný v čínském časopise. Počet dalších odborných 

článků v recenzovaných časopisech bez citačního indikátoru vysoce překračuje minimální 

požadavky. Svůj soustavný zájem o problematiku japonské ekonomiky měla Ing. Stuchlíková 

možnost rozvinout i díky dvěma studijním pobytům v Japonsku, které umožnil rozvojový 

projekt na podporu doktorandů a post-doktorandů na VŠE a ČZU. Vyvrcholením této práce je 

odborná kniha Japonská ekonomika ve 21. století, která byla v roce 2014 publikována v 

Nakladatelství Oeconomica. V současnosti se zájem Ing. Stuchlíkové rozšiřuje také na čínskou 

ekonomiku, což logicky souvisí s jejím významem ve světové ekonomice a tudíž i zařazením do 

studia na Fakultě mezinárodních vztahů. Ing. Stuchlíková má v této oblasti potenciál i díky 

svým dřívějším pracím věnovaným komparativní ekonomice a regionalismu. 

Habilitační komise posoudila závěry oponentských posudků habilitační práce. 

Oponenty habilitační práce Ing. Zuzany Stuchlíkové, Ph.D. byli: 

 prof. Ing. Jiří Fárek, CSc. – Technická univerzita Liberec, Ekonomická fakulta, 

 doc. PhDr. Eva Karpová, CSc., 

 doc. PhDr. Pavel Neumann, Ph.D. – Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta 

mezinárodních vztahů. 

Všichni oponenti se jednoznačně shodují na pozitivním hodnocení habilitační práce a shodně 

konstatují, že text je zároveň historicko-popisný i analytický. Práce ukazuje na dlouhodobé 



studium problematiky, zjevné v množství odkazů i na to, že práce zaplňuje určitě poznatkové 

vakuum v době, kdy se pozornost soustřeďuje především na čínskou ekonomiku. Všichni 

oponenti práci doporučují k obhajobě. 

Komise po důkladném a zodpovědném zvážení všech požadovaných kritérií dospěla k závěru, 

že Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. splňuje požadavky stanovené Zákonem č. 111/1998 Sb. o 

vysokých školách a kritéria uplatňovaná při habilitačním řízení na VŠE platná od 1. 9. 2014. 

Habilitační komise doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů jmenování Ing. 

Zuzany Stuchlíkové, Ph.D. docentkou v oboru Mezinárodní obchod. 

Poté přednesla Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. svoji habilitační přednášku na téma „Vztah 

vývoje Japonska a asijského regionu – příležitosti a hrozby.“. 

Teze přednášky: 

1. Vývoj japonské ekonomiky po r. 2000 

2. Vývoj čínské ekonomiky po r. 2000 

3. Příležitosti a hrozby pro japonskou ekonomiku 

V rámci diskuze odpověděla habilitantka na otázky, které byly obsaženy v oponentských 

posudcích a které dále zazněly na plénu zasedání Vědecké rady FMV VŠE. Týkaly se 

následujících problémových okruhů: 

 Bezpečnostní hrozby v asijském regionu 

 Problematika lidských práv 

 Budoucnost bilaterálních vztahů Japonska a Číny 

 Investiční toky z Japonska do Číny 

 Velikost čínské ekonomiky 

 Měnová politika a její role v asijském regionu (otázka měnových válek) 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 33 členů VR FMV bylo přítomno 27 členů5. Celkem bylo rozdáno 27 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 27 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 25 

členů VR FMV, proti udělení hodnosti 1 člen VR FMV a 1 hlas byl neplatný. Na základě výše 

uvedeného výsledku podá děkan fakulty návrh na jmenování Ing. Zuzany Stuchlíkové, Ph.D. 

docentkou v oboru Mezinárodní obchod k podpisu rektorce VŠE v Praze. 

 

                                      
5 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvil prof. Varadzin. Hlasování se účastnili JUDr. Jeřábková, 
prof. Boháček, prof. Jindra a prof. Kubišta (kteří se předchozího hlasování neúčastnili). 



Ad 6) 

Schválení hodnotící komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Ing. Petra 

Kratochvíla, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

Bylo navrženo následující složení: 

Předsedkyně komise: Prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc. – Fakulta mezinárodních 

vztahů, Vysoká škola ekonomická v Praze 

Členové komise: Prof. PhDr. Lenka A. Rovná, CSc. – prorektorka pro evropskou 

problematiku, Univerzita Karlova v Praze 

 Prof. PhDr. Pavel Barša, M.A., Ph.D. – Filosofická fakulta, Univerzita 

Karlova v Praze 

Prof. PhDr. Michael Klíma, M.A., CSc. – Metropolitní univerzita Praha 

Prof. PhDr. Zdeněk Veselý, CSc. – Fakulta mezinárodních vztahů, 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Vědecká rada FMV VŠE schválila složení hodnotící komise pro řízení ke jmenování 

profesorem doc. Mgr. Ing. Petra Kratochvíla, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy. 

Pro návrh: 21 hlasů6 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 7) 

Schválení hodnotící komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Josefa Abrháma, 

Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

Bylo navrženo následující složení: 

Předsedkyně komise: Prof. Ing. Hana Machková, CSc. – rektorka, Vysoká škola ekonomická 

v Praze 

Členové komise: Prof. Ing. Igor Kosír, CSc. – Fakulta politických vied a medzinárodných 

vzťahov, Univerzita Mateja Bella v Banskej Bystrici 

 Prof. Ing. Peter Baláž, Ph.D. – Obchodná fakulta, Ekonomická 

univerzita v Bratislave 

Prof. Ing. Jaroslava Durčáková, CSc. – Fakulta financí a účetnictví, 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

                                      
6 Hlasování se neúčastnili doc. Taušer, prof. Baláž, prof. Říchová, doc. Žák, prof. Dvořáková a JUDr. Jeřábková. 



Prof. Ing. Jaroslav Jakš, CSc. – Metropolitní univerzita Praha  

Vědecká rada FMV VŠE schválila složení hodnotící komise pro řízení ke jmenování 

profesorem doc. Ing. Josefa Abrháma, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod. 

Pro návrh: 21 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 8) 

Vyhodnocení plnění Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě mezinárodních 

vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze v roce 2014 a aktualizace na rok 2015 

Materiál k tomuto bodu byl v elektronické podobě umístěn na intranet VR FMV a na zasedání 

okomentován proděkankou doc. Jiránkovou. Ta se věnovala třem hlavním pilířům Plánu, a to: 

1) fakultní výzkumné týmy a podpůrné činnosti v oblasti vědy a výzkumu, 

2) aktivity vytvářející předpoklady pro posílení vědy a výzkumu v budoucím období, 

3) stimulační systém odměn za výsledky dosažené ve vědecké a výzkumné práci. 

Tři základní pilíře podpory vědy a výzkumu na FMV vymezené Plánem zůstávají obecně 

v platnosti s tím, že pro rok 2015 dochází k několika dílčím úpravám. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila Vyhodnocení plnění Plánu koncepčního rozvoje vědy a 

výzkumu na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze v roce 2014 a 

aktualizaci na rok 2015. 

Pro návrh: 24 hlasů7 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 9) 

Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Obchodní právo 

Doc. Jiránková předložila vědecké radě FMV žádost o akreditaci oboru habilitačního 

řízení/oboru řízení ke jmenování profesorem Obchodní právo. Podklady žádosti o prodloužení 

akreditace byly v elektronické podobě umístěny před zasedáním VR FMV na fakultní intranet. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení 

ke jmenování profesorem Obchodní právo. 

Pro návrh: 24 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

                                      
7 Z dalšího průběhu zasedání Vědecké rady se omluvili prof. Machková a doc. Kašpar, naopak hlasování se 
účastnili doc. Taušer, prof. Baláž, prof. Říchová, doc. Žák a prof. Dvořáková. 



Ad 10) 

Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Mezinárodní ekonomické vztahy 

Doc. Jiránková předložila vědecké radě FMV žádost o akreditaci oboru habilitačního 

řízení/oboru řízení ke jmenování profesorem Mezinárodní ekonomické vztahy. Podklady 

žádosti o prodloužení akreditace byly v elektronické podobě umístěny před zasedáním VR FMV 

na fakultní intranet. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení 

ke jmenování profesorem Mezinárodní ekonomické vztahy. 

Pro návrh: 24 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 11) 

Schválení změny garanta navazujícího magisterského studijního oboru Evropská studia 

Doc. Müller předložil Vědecké radě FMV návrh na změnu garanta navazujícího magisterského 

studijního oboru Evropská studia. Místo doc. Ing. Štěpána Müllera, CSc., MBA se jím stane doc. 

Ing. Pavel Hnát, Ph.D. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změnu garanta navazujícího magisterského studijního oboru 

Evropská studia. 

Pro návrh: 24 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 12) 

Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky v bakalářských a navazujících 

magisterských studijních oborech a komise pro státní závěrečnou zkoušku z vedlejší 

specializace Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE 

Doc. Müller předložil Vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komisí pro státní závěrečné 

zkoušky v bakalářských a navazujících magisterských studijních oborech a komise pro státní 

závěrečnou zkoušku z vedlejší specializace Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV 

VŠE. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky 

v bakalářských a navazujících magisterských studijních oborech a komise pro státní 

závěrečnou zkoušku z vedlejší specializace Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka 

FMV VŠE. 

 



Pro návrh: 25 hlasů8 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 13) 

Schválení změn ve složení komisí pro obhajoby bakalářských a diplomových prací Střediska 

mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE  

Doc. Müller předložil vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komisí pro obhajoby 

bakalářských a diplomových prací Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro obhajoby bakalářských a 

diplomových prací Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE. 

Pro návrh: 25 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 14) 

Schválení členů komisí pro státní doktorské zkoušky, obhajoby dizertačních prací a Oborové 

rady doktorského studijního oboru Politologie  

Doc. Müller předložil vědecké radě FMV návrh na schválení členů komisí pro státní doktorské 

zkoušky, obhajoby dizertačních prací a Oborové rady doktorského studijního oboru 

Politologie. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila členy komisí pro státní doktorské zkoušky, obhajoby 

dizertačních prací a Oborové rady doktorského studijního oboru Politologie. 

Pro návrh: 25 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 15) 

Doplnění člena komise pro státní doktorské zkoušky v doktorských studijních oborech 

Mezinárodní obchod a Evropská studia  

Doc. Müller předložil vědecké radě FMV návrh na doplnění doc. Ing. Pavla Hnáta, Ph.D. jakožto 

člena komise pro státní doktorské zkoušky v doktorských studijních oborech Mezinárodní 

obchod a Evropská studia. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila doc. Ing. Pavla Hnáta, Ph.D. jakožto člena komise pro státní 

doktorské zkoušky v doktorských studijních oborech Mezinárodní obchod a Evropská studia. 

Pro návrh: 25 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

                                      
8 Hlasování se účastnila JUDr. Jeřábková. 



Ad 16) 

Doplnění členů Komise pro hlavní specializaci Cestovní ruch, Evropská integrace, 

Mezinárodní obchod, Mezinárodní politika a diplomacie, Podnikání a právo, Politologie, pro 

vedlejší specializaci Evropská ekonomická integrace, Rozvojová studia a Čínská studia a dále 

pro obhajoby kvalifikačních prací  

Doc. Müller předložil vědecké radě FMV návrh na doplnění členů Komise pro hlavní specializaci 

Cestovní ruch, Evropská integrace, Mezinárodní obchod, Mezinárodní politika a diplomacie, 

Podnikání a právo, Politologie, pro vedlejší specializaci Evropská ekonomická integrace, 

Rozvojová studia a Čínská studia a dále pro obhajoby kvalifikačních prací. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila doplnění členů Komise pro hlavní specializaci Cestovní ruch, 

Evropská integrace, Mezinárodní obchod, Mezinárodní politika a diplomacie, Podnikání a 

právo, Politologie, pro vedlejší specializaci Evropská ekonomická integrace, Rozvojová 

studia a Čínská studia a dále pro obhajoby kvalifikačních prací. 

Pro návrh: 25 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 17) 

Různé 

V bodě různé nebyla projednána žádná záležitost. 

Závěrem pan děkan poděkoval všem členům VR za účast. Připomněl současně, že se další 

zasedání Vědecké rady bude konat již v červnovém termínu. 

 

Zapsal: Ing. Radek Čajka, Ph.D. Schválil: doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., MBA 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 


